
27.1
26.2
26.2

24.1

30.6
30.2
28.2
27.5
27.5

36.4
35.7
35.1
35.0
33.5

37.8
41.5

45.4
44.0

53.2
52.8

50.2

60.1
57.8

63.6

67.2
65.9
64.3
63.8

71.3
77.7

82.80保険会社様式診断書

病院様式診断書

介護保険主治医意見書

外来_検査の指示

外来_診察予約・変更や調整

身障障害者診断書

特定疾患（難病）臨床調査個人表

外来_画像の指示

外来_紹介状の返書

外来_診療情報提供書

労災後遺障害診断書

外来_処置の指示

外来_内服薬の処方

外来_外来診療録作成（その他）

外来_注射薬の処方

入院_退院サマリーの作成

入院_紹介状の返書

次回来院時の説明

外来_初診患者への予診の記録

入院_診療情報提供書

検査・手術等の日程調整

その他

外来_外来診療録作成（SOAP全て記載） 外

来_最新患者への予診の記録

入院_検査の指示

NCD登録

外来_診察室のコーディネート

入院_画像の指示

検査・手術のための説明・同意書取得

入院_入院診療計画書の作成

入院_内服薬の処方 2.9

12.6
12.4
12.1
10.5
10.5
9.8
9.0
8.9
8.3
7.6
7.1
6.6
5.9
5.6
5.5
5.0

18.1
17.8
17.3
15.5
15.1
14.4
14.3

22.6
21.9
21.6
21.0
20.3
19.8
18.7

3.7

外来_患者・家族への説明文書作成

入院_処置の指示

入院_注射薬の処方

入院_食事の指示

診療録や画像結果などの物的整理

学会等の資料作成

臨床データ集計

入院_クリニカルパスの入力

院内会議の資料作成

通信文の物理的整理

カンファレンスの記録

入院_入院診療録作成（その他）

入院_病棟回診の記録

入院手続きの説明

入院_レセプトに関する症状詳記 臨

床研修のための資料作成

がん登録（院内・全国）

入院_患者・家族への説明文書の作成

入院_入院診療録作成（SOAP全て記載）

逆紹介の説明

臨床試験、治験等のデータ整理

医師の教育や臨床研修のカンファレンス準備

学術論文などの資料の検索

入院_地域医療連携パスの入力

JND登録

院外会議の資料作成

入院_手術記録

ヒヤリ・ハット事例収集事業 救

急医療情報システム入力

JVCSD登録

感染症サーべ―ランス事業

入院_麻酔記録

医師事務作業補助者の業務内容別従事者数割合

NPO法人日本医師事務作業補助研究会調べ（2019年4月） 回答数 3,135名

（複数回答可）

（注）１ NCD 一般社団法人 National Clinical Databaseが実施する手術・治療・剖検情報（病理領域のみ）に関する情報の登録事業
２ JND 一般社団法人日本脳神経外科学会が実施する手術症例登録事業
３ JVCSD 日本心臓血管外科手術データベース機構が実施する日本心臓血管外科手術データベース
４ SOAP 問題志向型症例記録。S（Subject）主観的情報。O（Object）客観的情報。A（Assessment）評価。P（Plan）治療計画。

（資料）NPO法人日本医師事務作業補助研究会
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